"האח הגדול": ישראל, 1985 / ד"ר זאב סגל

תיקון לחוק הגנת הפרטיות שנתקבל בכנסת ומאפשר הקמתו של "בנק מידע ממשלתי" ומעורר חשש לפגיעה בפרטיות האזרח, שעליה בא החוק להגן. יכולת המנהל לתפקד ביעילות אינה מחייבת הסדר שכזה.

בראשית החודש, בקול דממה דקה, ללא כל הסתייגויות ובלא דיון קיבלה הכנסת את חוק הגנת הפרטיות (תיקון), התשמ"ה-1985. ארבע שנים קודם לכן, בעקבות המלצותיה של הוועדה להגנה מפני פגיעה בצנעת הפרט, קיבל בית-המחוקקים את חוק הגנת הפרטיות. חוק זה, שעל הוראות שונות שבו נמתחה ביקורת, ביטא מגמת יסוד חשובה. מטרתו החקיקתית הייתה להגן על הפרט מפני פגיעה בצנעתו על-ידי אמצעים טכנולוגיים משוכללים, פרסומים חושפניים בכלי התקשורת וריכוז מידע על אודותיו ב"מאגרי מידע", באמצעות מערכת עיבוד נתונים אוטומטית.

בחוות-דעתו, שניתנה לבקשת המוסד לביטוח לאומי, קבע היועץ המשפטי, כי "גוף ממשלתי או גוף אחר, הממלא תפקיד ציבורי על-פי דין שברשותו מאגר מידע בתוקף תפקידו, אינו רשאי למסור מידע בנוגע לפרטים אישיים (כגון: שם, כתובת, גיל, מצב משפחתי, השכלה, בריאות וכדומה) לא לגופים פרטיים ואף לא לגופים ציבוריים אחרים, אם לא הוסמך לכך בחוק". הסמכה ספציפית, כנדרש, נמצאת בחקיקה הישראלית, למשל בחוק לתיקון דיני מסים (חילופי ידיעות בין רשויות המס), התשכ"ז-1967 הקובע, כי רשות מס רשאית למסור לרשות מס אחרת ידיעות, שהרשות המקבלת רשאית לדרוש, או לקבל אותן על-פי דין מכל מקור אחר. חשיבות קביעתו של היועץ המשפטי הייתה, שבאין הסמכה בחוק ספציפי, אין רשות מוסמכת להעביר מידע לרשות אחרת.

ניסוח זה של האיסור העקרוני (המאבד מתוקפו לאור ההיתר הרחב: ראה להלן) אינו חל, אם מדובר במידע שהוא גלוי לציבור מכוח הוראות בחוקים ספציפיים. כך רשאי כל אדם לקבל ידיעה על שמו ומענו של כל אדם, מכוח חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965. הוא הדין במידע על רישום מקרקעין מכוח חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969. כך גם באשר למידע המופיע בפנקס הבוחרים לפי האמור בחוק הבחירות לכנסת (נוסח משולב), התשכ"ט-1969. לפי האמור שם, יכול כל אדם לעיין בפנקס הבוחרים, ולמצוא שם מידע על שמו של כל בוחר, שם הוריו, שנת לידתו, מענו ומספר תעודת הזהות שלו. הוועדה העירה, כי החוק האמור פוגע בפרטיות, הואיל והוא כולל את שנת הלידה של אדם, "פרט שיש בו רגישות לגבי אזרחים רבים". סוגיה זו לא טופלה בחוק החדש, והפגיעה בפרטיות קיימת.